

第一节 重要提示

1. 本年度报告摘要来自年度报告全文内容，为全面了解公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。

2. 公司董事会及除王侃先生、沈烈先生外的董事、监事、高级管理人员保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

王侃先生、沈烈先生董事、监事、高级管理人员无法保证本报告内容的真实性、准确性和完整性，理由是：沈烈先生投反对票，理由是：海越能源集团股份有限公司在识别及披露关联方及关联交易内部控制存在重大缺陷，无法保证关联方及其交易识别、履行相关的审批和披露程序，已不完全具备形成和披露完整、公允的财务报告相关信息和披露保证的证据。审计机构并未出具保留意见，其对公司收入款（含代付采购款及被承接的大额采购合同）等具有重要信息的商业合理性及实质获取充分、适当的审计证据，因此对公司内控有效性出具了否定意见的审计报告，对2023年度财务报告出具了无法表示意见的审计报告。期间，虽然已经聘请、协调、沟通并补充相关资料说明仍无法消除疑虑并改变审计结论。因此本人无法完全、合理保证公司所披露的2023年年度报告内容的真实性、准确性和完整性。

王侃先生投弃权票，理由是：根据中审众环会计师事务所出具的关于海越能源集团股份有限公司2023年度财务及内控审计报告，本公司存在部分内部控制存在缺陷，代付采购款之合理商业理由和依据，与资金支付及关联方识别相关的财务报告内部控制存在重大缺陷，审计机构因此对本公司内控有效性出具了否定意见，并对2023年年度报告出具无法表示意见，故本公司2023年年度报告内容的真实性无法得到完全保证。故公司已自2023年起筹划开展内控自查整改工作，并进一步加强对关联方资金、资金支付、应收账款、资产管理等方面的管理，但内控提升工作的有效性和成果还有待检验。综上，本人无法完全确认本公司2023年年度报告全文及相关资料内容的真实性、准确性和完整性，故投弃权票。请投资者特别关注。

3. 公司全体董事出席董事会会议。

4. 中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了无法表示意见的审计报告。

5. 董事会会议通过的本报告利润分配预案或公积金转增股本预案

根据中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）的审计，2023年度母公司实现净利润34,694,948.81元，根据公司章程按母公司净利润提取法定盈余公积3,469,494.88元，加上年初未分配利润496,444,970.44元，加上本期其他权益工具投资直接计入未分配利润的金额23,018,608.57元，2023年度可供股东分配的利润为906,757,523.21元。

公司2023年度不进行利润分配，亦不进行资本公积金转增股本和其他形式的分配。本预案经股东大会第二次会议、第十届监事会第二次会议审议通过，尚需提交2024年年度股东大会审议。

二、拟不进行利润分配的情况说明

公司综合考虑了公司经营计划和未来资金需求等因素，同时鉴于合并报表中归属于上市公司股东的普通股股东净利润为负，同时公司2023年度经营性现金流量净额为负。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会决议

公司于2024年4月18日召开第十届董事会第三次会议，以7票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于公司2023年度利润分配方案的议案》，本方案符合公司章程规定的利润分配政策。

（二）监事会意见

公司于2024年4月18日召开第十届监事会第二次会议，以3票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于公司2023年度利润分配方案的议案》。

监事会认为：公司2023年度利润分配方案是依据公司实际情况制定的，符合《公司法》《公司章程》等有关规定，不会损害公司和广大中小投资者的利益。监事会对公司2023年度利润分配方案无异议。

四、相关风险提示

本次利润分配预案综合考虑了公司经营计划和未来资金需求等因素，不会影响公司正常经营和长期发展，本次利润分配预案尚需提交公司2023年年度股东大会审议通过，敬请广大投资者注意投资风险。

公司代码:600387 公司简称:ST海越

海越能源集团股份有限公司

2023年度报告摘要

综合授信提供不超过10亿元人民币的担保。公司为全资子公司上海海越申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保；上海海越为公司申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保。

截止本公告披露日，公司子公司担保余额为1,000万元。

四、董事会意见

公司董事会认为：公司与子公司互保，有利于公司与子公司共享授信资源，满足公司与子公司生产经营发展之需要。目前公司控股子公司经营、财务状况良好，具有一定的风险承担能力，本公司第十届董事会第三次会议审议通过了《关于提请股东大会批准公司与子公司互保额度方案的议案》，以7票同意、0票反对、0票弃权，通过了上述议案，并授权公司董事会批准公司与子公司互保额度方案。公司管理层在互保额度内办理具体担保手续。

特此公告。

海越能源集团股份有限公司董事会
二〇二四年四月二十日

股票代码:600387 股票简称:ST海越 公告编号:临2024-011

股票代码:600387 股票简称:ST海越 公告编号:临2024-011

海越能源集团股份有限公司

关于授权管理层2024年度向金融机构申请综合授信的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

海越能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年4月18日召开了第十届董事会第三次会议，审议通过了《关于授权管理层2024年度向金融机构申请综合授信的议案》，现将具体情况公告如下：

根据公司（含子公司）经营及资金使用计划的需要，拟提请股东大会授权公司管理层在2024年度根据需要提供多次向金融机构申请综合授信（含一般流动资金贷款、银行承兑汇票

额度、履约担保、预付款担保额度、进口押汇额度、出口押汇额度、信用证、抵押贷款、质押贷款、融资租赁贷款等），额度总计不超过25亿元。用于公司（含子公司）主营业务的生产周转及主营业务相关或相近的投融资活动，以提高公司的盈利能力和偿债能力。并授权公司董事长或其指定的授权代理人上述事宜并签署相关协议文件，上述授权自股东大会审议通过之日起一年内有效。

本事项尚需提交公司股东大会审议，特此公告。

海越能源集团股份有限公司董事会
二〇二四年四月二十日

股票代码:600387 股票简称:ST海越 公告编号:临2024-013

海越能源集团股份有限公司

2023年，全球经济增长放缓，一次能源消费总量同比上升1.1%；报告期内，俄乌战争、红海危机及国内外供需关系变化对原油价格波动产生一定影响，同时，新能源汽车销量的增长对石油流通行业影响较大，新能源汽车的大规模普及进一步压缩了传统能源市场，一是如成品油需求达峰后，未来的需求下降可能导致产能过剩；二是将对未来石油流通行业的产品结构和区域结构带来影响。碳酸锂市场方面，受新能源汽车市场刺激，国内大量资金涌入新能源生产行业，大批碳酸锂生产企业也应运而生，推动了国内碳酸锂产能释放，从而加剧了碳酸锂的供需失衡，除两波短期回涨外，碳酸锂全年价格保持“下”之势，短期内外处于低位企稳态势。

二、公司基本情况

1. 公司简介

股票简称	股票上市交易所	股票简称	股票代码	实际控制人
ST海越	上海证券交易所	海越能源	600387	王侃先生
办公地址	浙江宁波市镇海区大碇6号	办公地址	浙江宁波市镇海区大碇6号	办公电话
电子邮箱	haoyue@600387.com	电子邮箱	haoyue@600387.com	电子邮箱

2. 报告期公司主要业务简介

2023年，全球经济增长放缓，一次能源消费总量同比上升1.1%；报告期内，俄乌战争、红海危机及国内外供需关系变化对原油价格波动产生一定影响，同时，新能源汽车销量的增长对石油流通行业影响较大，新能源汽车的大规模普及进一步压缩了传统能源市场，一是如成品油需求达峰后，未来的需求下降可能导致产能过剩；二是将对未来石油流通行业的产品结构和区域结构带来影响。碳酸锂市场方面，受新能源汽车市场刺激，国内大量资金涌入新能源生产行业，大批碳酸锂生产企业也应运而生，推动了国内碳酸锂产能释放，从而加剧了碳酸锂的供需失衡，除两波短期回涨外，碳酸锂全年价格保持“下”之势，短期内外处于低位企稳态势。

股票代码:600387 股票简称:ST海越 公告编号:临2024-010

海越能源集团股份有限公司

关于与子公司互保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保名称及额度：

海越能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟为全资子公司北方石油及其下属子公司天津北方石油石化码头有限公司（以下简称“北方港航”）、天津汇荣石油有限公司（以下简称“天津汇荣”）、天津海越石油有限公司（以下简称“天津海越”）申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保；北方石油及其下属子公司北方港航、天津汇荣、天津海越拟为公司申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保。

公司拟为全资子公司诸暨海越能源有限公司（以下简称“诸暨海越”）申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保；诸暨海越拟为公司申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保。

公司拟为全资子公司铜川海越新能源科技有限公司（以下简称“铜川海越”）及其下属子公司铜川海越新能源有限公司（以下简称“海越新能源”）申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保；铜川海越及其下属子公司海越新能源拟为公司申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保。

公司拟为全资子公司上海海越新能源有限公司（以下简称“上海海越”）申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保；上海海越拟为公司申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保。

●担保事项已经公司第十届董事会第三次会议审议通过，该事项尚需提交股东大会审议。

一、担保概况概述

为共享授信资源，满足与子公司生产经营的需要，拟将与全资子公司北方石油及其下属子公司、全资子公司诸暨海越、全资子公司铜川海越及其下属子公司、全资子公司上海海越之间提供互保。担保方式包括保证担保、质押担保、抵押担保等法律所允许的担保方式，有关互保事项如下：

1. 公司拟为全资子公司北方石油及其下属子公司北方港航、天津汇荣申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保；北方石油及其下属子公司北方港航、天津汇荣拟为公司申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保。

2. 公司拟为全资子公司诸暨海越申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保；诸暨海越拟为公司申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保。

3. 公司拟为全资子公司铜川海越及其下属子公司铜川海越申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保；铜川海越及其下属子公司铜川海越拟为公司申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保。

4. 公司拟为全资子公司上海海越申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保；上海海越拟为公司申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保。

上述互保授权期限自审议通过事项的2023年度股东大会通过之日起至2024年年度股东大会止，在上述担保期限和额度内的单笔担保将不再单独提交公司董事会和股东大会审议。

股票代码:600387 股票简称:ST海越 公告编号:临2024-012

海越能源集团股份有限公司

关于授权管理层2024年度向金融机构申请综合授信的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

海越能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年4月18日召开了第十届董事会第三次会议，审议通过了《关于授权管理层2024年度向金融机构申请综合授信的议案》，现将具体情况公告如下：

根据公司（含子公司）经营及资金使用计划的需要，拟提请股东大会授权公司管理层在2024年度根据需要提供多次向金融机构申请综合授信（含一般流动资金贷款、银行承兑汇票

海越能源集团股份有限公司

2023年度财务报告摘要

项目	2023年度经审计数据(人民币万元)	2022年度经审计数据(人民币万元)	2023年度变动幅度(%)
营业收入	389,022,280.69	385,247,036.62	0.98
归属于上市公司股东的净利润	66,484,676.69	77,437,306.63	-12.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	26,927,272.07	26,927,272.07	0.00
归属于上市公司股东的净资产	979,212,912.36	979,212,912.36	0.00
总资产	4,023,914,744.27	4,023,914,744.27	0.00

（一）应收款项坏账准备

公司采用预期信用损失为基础，对于单项风险特征明显的应收款项，根据历史款项损失情况与债务人经济状况、单独判断预期信用损失；对于类似信用风险特征的应收款项，参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，以组合为基础计算预期信用损失。

（二）存货跌价准备

公司按照成本与可变现净值孰低的原则，对存货进行减值测试。对于存货的可变现净值，按照估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定。

（三）固定资产减值准备

公司在资产负债表日对固定资产进行减值测试。当固定资产的可收回金额低于其账面价值时，计提减值准备。

（四）无形资产减值准备

公司在资产负债表日对无形资产进行减值测试。当无形资产的可收回金额低于其账面价值时，计提减值准备。

（五）长期股权投资减值准备

公司在资产负债表日对长期股权投资进行减值测试。当长期股权投资的可收回金额低于其账面价值时，计提减值准备。

（六）其他非流动资产减值准备

公司在资产负债表日对其他非流动资产进行减值测试。当其他非流动资产的可收回金额低于其账面价值时，计提减值准备。

2023年，全球经济增长放缓，一次能源消费总量同比上升1.1%；报告期内，俄乌战争、红海危机及国内外供需关系变化对原油价格波动产生一定影响，同时，新能源汽车销量的增长对石油流通行业影响较大，新能源汽车的大规模普及进一步压缩了传统能源市场，一是如成品油需求达峰后，未来的需求下降可能导致产能过剩；二是将对未来石油流通行业的产品结构和区域结构带来影响。碳酸锂市场方面，受新能源汽车市场刺激，国内大量资金涌入新能源生产行业，大批碳酸锂生产企业也应运而生，推动了国内碳酸锂产能释放，从而加剧了碳酸锂的供需失衡，除两波短期回涨外，碳酸锂全年价格保持“下”之势，短期内外处于低位企稳态势。

二、公司基本情况

1. 公司简介

股票简称	股票上市交易所	股票简称	股票代码	实际控制人
ST海越	上海证券交易所	海越能源	600387	王侃先生
办公地址	浙江宁波市镇海区大碇6号	办公地址	浙江宁波市镇海区大碇6号	办公电话
电子邮箱	haoyue@600387.com	电子邮箱	haoyue@600387.com	电子邮箱

2. 报告期公司主要业务简介

2023年，全球经济增长放缓，一次能源消费总量同比上升1.1%；报告期内，俄乌战争、红海危机及国内外供需关系变化对原油价格波动产生一定影响，同时，新能源汽车销量的增长对石油流通行业影响较大，新能源汽车的大规模普及进一步压缩了传统能源市场，一是如成品油需求达峰后，未来的需求下降可能导致产能过剩；二是将对未来石油流通行业的产品结构和区域结构带来影响。碳酸锂市场方面，受新能源汽车市场刺激，国内大量资金涌入新能源生产行业，大批碳酸锂生产企业也应运而生，推动了国内碳酸锂产能释放，从而加剧了碳酸锂的供需失衡，除两波短期回涨外，碳酸锂全年价格保持“下”之势，短期内外处于低位企稳态势。

股票代码:600387 股票简称:ST海越 公告编号:临2024-010

海越能源集团股份有限公司

关于与子公司互保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保名称及额度：

海越能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟为全资子公司北方石油及其下属子公司天津北方石油石化码头有限公司（以下简称“北方港航”）、天津汇荣石油有限公司（以下简称“天津汇荣”）、天津海越石油有限公司（以下简称“天津海越”）申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保；北方石油及其下属子公司北方港航、天津汇荣、天津海越拟为公司申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保。

公司拟为全资子公司诸暨海越能源有限公司（以下简称“诸暨海越”）申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保；诸暨海越拟为公司申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保。

公司拟为全资子公司铜川海越新能源科技有限公司（以下简称“铜川海越”）及其下属子公司铜川海越新能源有限公司（以下简称“海越新能源”）申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保；铜川海越及其下属子公司海越新能源拟为公司申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保。

公司拟为全资子公司上海海越新能源有限公司（以下简称“上海海越”）申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保；上海海越拟为公司申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保。

●担保事项已经公司第十届董事会第三次会议审议通过，该事项尚需提交股东大会审议。

一、担保概况概述

为共享授信资源，满足与子公司生产经营的需要，拟将与全资子公司北方石油及其下属子公司、全资子公司诸暨海越、全资子公司铜川海越及其下属子公司、全资子公司上海海越之间提供互保。担保方式包括保证担保、质押担保、抵押担保等法律所允许的担保方式，有关互保事项如下：

1. 公司拟为全资子公司北方石油及其下属子公司北方港航、天津汇荣申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保；北方石油及其下属子公司北方港航、天津汇荣拟为公司申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保。

2. 公司拟为全资子公司诸暨海越申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保；诸暨海越拟为公司申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保。

3. 公司拟为全资子公司铜川海越及其下属子公司铜川海越申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保；铜川海越及其下属子公司铜川海越拟为公司申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保。

4. 公司拟为全资子公司上海海越申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保；上海海越拟为公司申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保。

上述互保授权期限自审议通过事项的2023年度股东大会通过之日起至2024年年度股东大会止，在上述担保期限和额度内的单笔担保将不再单独提交公司董事会和股东大会审议。

股票代码:600387 股票简称:ST海越 公告编号:临2024-012

海越能源集团股份有限公司

关于授权管理层2024年度向金融机构申请综合授信的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

海越能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年4月18日召开了第十届董事会第三次会议，审议通过了《关于授权管理层2024年度向金融机构申请综合授信的议案》，现将具体情况公告如下：

根据公司（含子公司）经营及资金使用计划的需要，拟提请股东大会授权公司管理层在2024年度根据需要提供多次向金融机构申请综合授信（含一般流动资金贷款、银行承兑汇票

海越能源集团股份有限公司

2023年度财务报告摘要

项目	2023年度经审计数据(人民币万元)	2022年度经审计数据(人民币万元)	2023年度变动幅度(%)
营业收入	389,022,280.69	385,247,036.62	0.98
归属于上市公司股东的净利润	66,484,676.69	77,437,306.63	-12.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	26,927,272.07	26,927,272.07	0.00
归属于上市公司股东的净资产	979,212,912.36	979,212,912.36	0.00
总资产	4,023,914,744.27	4,023,914,744.27	0.00

（一）应收款项坏账准备

公司采用预期信用损失为基础，对于单项风险特征明显的应收款项，根据历史款项损失情况与债务人经济状况、单独判断预期信用损失；对于类似信用风险特征的应收款项，参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，以组合为基础计算预期信用损失。

（二）存货跌价准备

公司按照成本与可变现净值孰低的原则，对存货进行减值测试。对于存货的可变现净值，按照估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定。

（三）固定资产减值准备

公司在资产负债表日对固定资产进行减值测试。当固定资产的可收回金额低于其账面价值时，计提减值准备。

（四）无形资产减值准备

公司在资产负债表日对无形资产进行减值测试。当无形资产的可收回金额低于其账面价值时，计提减值准备。

（五）长期股权投资减值准备

公司在资产负债表日对长期股权投资进行减值测试。当长期股权投资的可收回金额低于其账面价值时，计提减值准备。

（六）其他非流动资产减值准备

公司在资产负债表日对其他非流动资产进行减值测试。当其他非流动资产的可收回金额低于其账面价值时，计提减值准备。

2023年，全球经济增长放缓，一次能源消费总量同比上升1.1%；报告期内，俄乌战争、红海危机及国内外供需关系变化对原油价格波动产生一定影响，同时，新能源汽车销量的增长对石油流通行业影响较大，新能源汽车的大规模普及进一步压缩了传统能源市场，一是如成品油需求达峰后，未来的需求下降可能导致产能过剩；二是将对未来石油流通行业的产品结构和区域结构带来影响。碳酸锂市场方面，受新能源汽车市场刺激，国内大量资金涌入新能源生产行业，大批碳酸锂生产企业也应运而生，推动了国内碳酸锂产能释放，从而加剧了碳酸锂的供需失衡，除两波短期回涨外，碳酸锂全年价格保持“下”之势，短期内外处于低位企稳态势。

二、公司基本情况

1. 公司简介

股票简称	股票上市交易所	股票简称	股票代码	实际控制人
ST海越	上海证券交易所	海越能源	600387	王侃先生
办公地址	浙江宁波市镇海区大碇6号	办公地址	浙江宁波市镇海区大碇6号	办公电话
电子邮箱	haoyue@600387.com	电子邮箱	haoyue@600387.com	电子邮箱

2. 报告期公司主要业务简介

2023年，全球经济增长放缓，一次能源消费总量同比上升1.1%；报告期内，俄乌战争、红海危机及国内外供需关系变化对原油价格波动产生一定影响，同时，新能源汽车销量的增长对石油流通行业影响较大，新能源汽车的大规模普及进一步压缩了传统能源市场，一是如成品油需求达峰后，未来的需求下降可能导致产能过剩；二是将对未来石油流通行业的产品结构和区域结构带来影响。碳酸锂市场方面，受新能源汽车市场刺激，国内大量资金涌入新能源生产行业，大批碳酸锂生产企业也应运而生，推动了国内碳酸锂产能释放，从而加剧了碳酸锂的供需失衡，除两波短期回涨外，碳酸锂全年价格保持“下”之势，短期内外处于低位企稳态势。

股票代码:600387 股票简称:ST海越 公告编号:临2024-010

海越能源集团股份有限公司

关于与子公司互保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保名称及额度：

海越能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟为全资子公司北方石油及其下属子公司天津北方石油石化码头有限公司（以下简称“北方港航”）、天津汇荣石油有限公司（以下简称“天津汇荣”）、天津海越石油有限公司（以下简称“天津海越”）申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保；北方石油及其下属子公司北方港航、天津汇荣、天津海越拟为公司申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保。

公司拟为全资子公司诸暨海越能源有限公司（以下简称“诸暨海越”）申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保；诸暨海越拟为公司申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保。

公司拟为全资子公司铜川海越新能源科技有限公司（以下简称“铜川海越”）及其下属子公司铜川海越新能源有限公司（以下简称“海越新能源”）申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保；铜川海越及其下属子公司海越新能源拟为公司申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保。

公司拟为全资子公司上海海越新能源有限公司（以下简称“上海海越”）申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保；上海海越拟为公司申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保。

●担保事项已经公司第十届董事会第三次会议审议通过，该事项尚需提交股东大会审议。

一、担保概况概述

为共享授信资源，满足与子公司生产经营的需要，拟将与全资子公司北方石油及其下属子公司、全资子公司诸暨海越、全资子公司铜川海越及其下属子公司、全资子公司上海海越之间提供互保。担保方式包括保证担保、质押担保、抵押担保等法律所允许的担保方式，有关互保事项如下：

1. 公司拟为全资子公司北方石油及其下属子公司北方港航、天津汇荣申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保；北方石油及其下属子公司北方港航、天津汇荣拟为公司申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保。

2. 公司拟为全资子公司诸暨海越申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保；诸暨海越拟为公司申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保。

3. 公司拟为全资子公司铜川海越及其下属子公司铜川海越申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保；铜川海越及其下属子公司铜川海越拟为公司申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保。

4. 公司拟为全资子公司上海海越申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保；上海海越拟为公司申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保。

上述互保授权期限自审议通过事项的2023年度股东大会通过之日起至2024年年度股东大会止，在上述担保期限和额度内的单笔担保将不再单独提交公司董事会和股东大会审议。

股票代码:600387 股票简称:ST海越 公告编号:临2024-012

海越能源集团股份有限公司

关于授权管理层2024年度向金融机构申请综合授信的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

海越能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年4月18日召开了第十届董事会第三次会议，审议通过了《关于授权管理层2024年度向金融机构申请综合授信的议案》，现将具体情况公告如下：

根据公司（含子公司）经营及资金使用计划的需要，拟提请股东大会授权公司管理层在2024年度根据需要提供多次向金融机构申请综合授信（含一般流动资金贷款、银行承兑汇票

海越能源集团股份有限公司

2023年度财务报告摘要

项目	2023年度经审计数据(人民币万元)	2022年度经审计数据(人民币万元)	2023年度变动幅度(%)
营业收入	389,022,280.69	385,247,036.62	0.98
归属于上市公司股东的净利润	66,484,676.69	77,437,306.63	-12.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	26,927,272.07	26,927,272.07	0.00
归属于上市公司股东的净资产	979,212,912.36	979,212,912.36	0.00
总资产	4,023,914,744.27	4,023,914,744.27	0.00

（一）应收款项坏账准备

公司采用预期信用损失为基础，对于单项风险特征明显的应收款项，根据历史款项损失情况与债务人经济状况、单独判断预期信用损失；对于类似信用风险特征的应收款项，参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，以组合为基础计算预期信用损失。

（二）存货跌价准备

公司按照成本与可变现净值孰低的原则，对存货进行减值测试。对于存货的可变现净值，按照估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定。

（三）固定资产减值准备

公司在资产负债表日对固定资产进行减值测试。当固定资产的可收回金额低于其账面价值时，计提减值准备。

（四）无形资产减值准备

公司在资产负债表日对无形资产进行减值测试。当无形资产的可收回金额低于其账面价值时，计提减值准备。

（五）长期股权投资减值准备

公司在资产负债表日对长期股权投资进行减值测试。当长期股权投资的可收回金额低于其账面价值时，计提减值准备。

（六）其他非流动资产减值准备

公司在资产负债表日对其他非流动资产进行减值测试。当其他非流动资产的可收回金额低于其账面价值时，计提减值准备。

2023年，全球经济增长放缓，一次能源消费总量同比上升1.1%；报告期内，俄乌战争、红海危机及国内外供需关系变化对原油价格波动产生一定影响，同时，新能源汽车销量的增长对石油流通行业影响较大，新能源汽车的大规模普及进一步压缩了传统能源市场，一是如成品油需求达峰后，未来的需求下降可能导致产能过剩；二是将对未来石油流通行业的产品结构和区域结构带来影响。碳酸锂市场方面，受新能源汽车市场刺激，国内大量资金涌入新能源生产行业，大批碳酸锂生产企业也应运而生，推动了国内碳酸锂产能释放，从而加剧了碳酸锂的供需失衡，除两波短期回涨外，碳酸锂全年价格保持“下”之势，短期内外处于低位企稳态势。

二、公司基本情况

1. 公司简介

股票简称	股票上市交易所	股票简称	股票代码	实际控制人
ST海越	上海证券交易所	海越能源	600387	王侃先生
办公地址	浙江宁波市镇海区大碇6号	办公地址	浙江宁波市镇海区大碇6号	办公电话
电子邮箱	haoyue@600387.com	电子邮箱	haoyue@600387.com	电子邮箱

2. 报告期公司主要业务简介

2023年，全球经济增长放缓，一次能源消费总量同比上升1.1%；报告期内，俄乌战争、红海危机及国内外供需关系变化对原油价格波动产生一定影响，同时，新能源汽车销量的增长对石油流通行业影响较大，新能源汽车的大规模普及进一步压缩了传统能源市场，一是如成品油需求达峰后，未来的需求下降可能导致产能过剩；二是将对未来石油流通行业的产品结构和区域结构带来影响。碳酸锂市场方面，受新能源汽车市场刺激，国内大量资金涌入新能源生产行业，大批碳酸锂生产企业也应运而生，推动了国内碳酸锂产能释放，从而加剧了碳酸锂的供需失衡，除两波短期回涨外，碳酸锂全年价格保持“下”之势，短期内外处于低位企稳态势。

股票代码:600387 股票简称:ST海越 公告编号:临2024-010

海越能源集团股份有限公司

关于与子公司互保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保名称及额度：

海越能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟为全资子公司北方石油及其下属子公司天津北方石油石化码头有限公司（以下简称“北方港航”）、天津汇荣石油有限公司（以下简称“天津汇荣”）、天津海越石油有限公司（以下简称“天津海越”）申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保；北方石油及其下属子公司北方港航、天津汇荣、天津海越拟为公司申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保。

公司拟为全资子公司诸暨海越能源有限公司（以下简称“诸暨海越”）申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保；诸暨海越拟为公司申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保。

公司拟为全资子公司铜川海越新能源科技有限公司（以下简称“铜川海越”）及其下属子公司铜川海越新能源有限公司（以下简称“海越新能源”）申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保；铜川海越及其下属子公司海越新能源拟为公司申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保。

公司拟为全资子公司上海海越新能源有限公司（以下简称“上海海越”）申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保；上海海越拟为公司申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保。

●担保事项已经公司第十届董事会第三次会议审议通过，该事项尚需提交股东大会审议。

一、担保概况概述

为共享授信资源，满足与子公司生产经营的需要，拟将与全资子公司北方石油及其下属子公司、全资子公司诸暨海越、全资子公司铜川海越及其下属子公司、全资子公司上海海越之间提供互保。担保方式包括保证担保、质押担保、抵押担保等法律所允许的担保方式，有关互保事项如下：

1. 公司拟为全资子公司北方石油及其下属子公司北方港航、天津汇荣申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保；北方石油及其下属子公司北方港航、天津汇荣拟为公司申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保。

2. 公司拟为全资子公司诸暨海越申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保；诸暨海越拟为公司申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保。

3. 公司拟为全资子公司铜川海越及其下属子公司铜川海越申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保；铜川海越及其下属子公司铜川海越拟为公司申请综合授信提供不超过10亿元人民币的担保。

4. 公司拟为全资子公司上海海越申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保；上海海越拟为公司申请综合授信提供不超过5亿元人民币的担保。

上述互保授权期限自审议通过事项的2023年度股东大会通过之日起至2024年年度股东大会止，在上述担保期限和额度内的单笔担保将不再单独提交公司董事会和股东大会审议。

股票代码:600387 股票简称:ST海越 公告编号:临2024-012

海越能源集团股份有限公司

关于授权管理层2024年度向金融机构申请综合授信的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

海越能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年4月18日召开了第十届董事会第三次会议，审议通过了《关于授权管理层2024年度向金融机构申请综合授信的议案》，现将具体情况公告如下：

根据公司（含子公司）经营及资金使用计划的需要，拟提请股东大会授权公司管理层在2024年度根据需要提供多次向金融机构申请综合授信（含一般流动资金贷款、银行承兑汇票

海越能源集团股份有限公司

2023年度财务报告摘要

项目	2023年度经审计数据(人民币万元)	2022年度经审计数据(人民币万元)	2023年度变动幅度(%)
营业收入	389,022,280.69	385,247,036.62	0.98
归属于上市公司股东的净利润	66,484,676.69	77,437,306.63	-12.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	26,927,272.07	26,927,272.07	0.00
归属于上市公司股东的净资产	979,212,912.36	979,212,912.36	0.00
总资产	4,023,914,744.27	4,023,914,744.27	0.00

（一）应收款项坏账准备

公司采用预期信用损失为基础，对于单项风险特征明显的应收款项，根据历史款项损失情况与债务人经济状况、单独判断预期信用损失；对于类似信用风险特征的应收款项，参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，以组合为基础计算预期信用损失。

（二）存货跌价准备

公司按照成本与可变现净值孰低的原则，对存货进行减值测试。对于存货的可变现净值，按照估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定。

（三）固定资产减值准备

公司在资产负债表日对固定资产进行减值测试。当固定资产的可收回金额低于其账面价值时，计提减值准备。

（四）无形资产减值准备

公司在资产负债表日对无形资产进行减值测试。当无形资产的可收回金额低于其账面价值时，计提减值准备。

（五）长期股权投资减值准备

公司在资产负债表日对长期股权投资进行减值测试。当长期股权投资的可收回金额低于其账面价值时，计提减值准备。

（六）其他非流动资产减值准备

公司在资产负债表日对其他非流动资产进行减值测试。当其他非流动资产的可收回金额低于其账面价值时，计提减值准备。

2023年，全球经济增长放缓，一次能源消费总量同比上升1.1%；报告期内，俄乌战争、红海危机及国内外供需关系变化对原油价格波动产生一定影响，同时，新能源汽车销量的增长对石油流通行业影响较大，新能源汽车的大规模普及进一步压缩了传统能源市场，一是如成品油需求达峰后，未来的需求下降可能导致产能过剩；二是将对未来石油流通行业的产品结构和区域结构带来影响。碳酸锂市场方面，受新能源汽车市场刺激，国内大量资金涌入新能源生产行业，大批碳酸锂生产企业也应运而生，推动了国内碳酸锂产能释放，从而加剧了碳酸锂的供需失衡，除两波短期回涨外，碳酸锂全年价格保持“下”之势，短期内外处于低位企稳态势。

二、公司基本情况

1. 公司简介

股票简称	股票上市交易所	股票简称	股票代码	实际控制人
ST海越	上海证券交易所	海越能源	600387	王侃先生
办公地址	浙江宁波市镇海区大碇6号	办公地址	浙江宁波市镇海区大碇6号	办公电话
电子邮箱	haoyue@600387.com	电子邮箱	haoyue@600387.com	电子邮箱

2. 报告期公司主要业务简介

2023年，全球经济增长放缓，一次能源消费总量同比上升1.1%；报告期内，俄乌战争、红海危机及国内外供需关系变化对原油价格波动产生一定影响，同时，新能源汽车销量的增长对石油流通行业影响较大，新能源汽车的大规模普及进一步压缩了传统能源市场，一是如成品油需求达峰后，未来的需求下降可能导致产能过剩；二是将对未来石油流通行业的产品结构和区域结构带来影响。碳酸锂市场方面，受新能源汽车市场刺激，国内大量资金涌入新能源生产行业，大批碳酸锂生产企业也应运而生，推动了国内碳酸锂产能释放，从而加剧了碳酸锂的供需失衡，除两波短期回涨外，碳酸锂全年价格保持“下”之势，短期内外处于低位企稳态势。

股票代码:600387 股票简称:ST海越 公告编号:临2024-010

海越能源集团股份有限公司

关于与子公司互保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保名称及额度：

海越能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟为全资子公司北方石油及其下属子公司天津北方石油石化码头有限公司（以下简称“北方港航”）、天津汇荣石油有限公司（以下简称“天津汇荣”）、天津海越石油有限公司（以下简称“天津海越”）申请综合授信提供不超过10